
 

 

 

 

- 1 -  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPH006/52  del  19 dicembre 2023 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE POLITICHE DELL’INNOVAZIONE E DELLA COMPETITIVITA  

UFFICIO PROGRAMMAZIONE, RICERCA, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA’ 

 
Oggetto 

 

LR 20 ottobre 2021 n. 18, Art. 7 – Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali 

e delle funzioni regionali fondamentali – comma 7, punto 3 – Contributo all'ARAP per attività 

EXPO Dubai 2021 – L.R. 18 maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 2 bis e 2 ter. - Liquidazione 

e pagamento del saldo del contributo. CUP C39J21045820002. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 18 maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 1,2 che ha previsto che la Regione Abruzzo 

considera strategica la partecipazione all'evento “Expo Dubai 2021” e, a tal fine, individua nel 

Dipartimento “Attività Produttive Turismo e Cultura” la struttura regionale deputata a definire le 

azioni e il coordinamento delle attività propedeutiche al raggiungimento di tale obiettivo; 

 

CONSIDERATO che il Dipartimento “Sviluppo Economico – Turismo” è il titolare delle eventuali 

linee di finanziamento destinabili all'evento e che la Regione Abruzzo ha individuato altresì 

l'Azienda Regionale delle Attività Produttive (ARAP) quale soggetto di tutte le iniziative sottese 

alla partecipazione della Regione Abruzzo all'evento; 

 

VISTA, altresì, la L.R. 20 ottobre 2021 n. 18, Art. 7 – Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle 

leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali – comma 7, punto 3 – Contributo all'ARAP 

per attività EXPO Dubai 2021 che ha previsto un trasferimento di € 250.000,00 all'ARAP per la 

copertura dei costi sostenuti per le finalità di cui alla LR 18 maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 

1,2; 

 

VISTA la determinazione DPH006/16 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “L.R. 20 ottobre 2021 n. 

18, Art. 7 – Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 

fondamentali – comma 7, punto 3 – Contributo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2021 - LR 18 

maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 2 bis e 2 ter. - Impegno di spesa”, con la quale si è proceduto 

ad assumere l’impegno di spesa sul capitolo 15085/1; 

 

VISTA la determinazione DPH006/20 del 29/12/2021 avente ad oggetto: “LR 20 ottobre 2021 n. 

18, Art. 7 – Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 

fondamentali – comma 7, punto 3 – Contributo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2021 - LR 18 

maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 2 bis e 2 ter. - Liquidazione e pagamento del 70% del 

contributo”, con la quale si è proceduto ad erogare la somma di € 175.000,00 pari al 70% 

dell’importo complessivo di € 250.000,00; 

 

 



 

 

 

 

- 2 -  

CONSIDERATO che l’erogazione del 30% dell’importo complessivo di € 250.000,00 può essere 

disposta previa presentazione da parte del soggetto beneficiario di rendicontazione dei contributi;  

 

DATO ATTO che con nota Protocollo 0SU - 1559/2023 del 24/02/2023, assunta agli atti dell’ente 

in pari data con protocollo 0079600/23, è stata trasmessa dall’ARAP la rendicontazione pari a € 

254.410,83, precisando che tutta la documentazione giustificativa della spesa è agli atti del Servizio; 

 

ATTESO che, sulla base della rendicontazione presentata l’importo ammesso a beneficio è pari ad 

euro 223.229,56 come risultante dal file allegato (All.1), riepilogativo della spesa; 

 

PRESO ATTO che, con determina DPH006/20/2021, è stata già erogata la somma  di € 175.000,00        

e che, pertanto, residua da erogare la somma di € 48.229,56; 

 

VISTA la D.G.R. n. 62 del 13/02/2023 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Bilancio finanziario gestionale 2023-

2025 e successive variazioni; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che a seguito della circolare MEF n. 148602 del 10.12.08, a firma del 

Ragioniere Generale dello Stato, i Consorzi per lo Sviluppo Industriale erano qualificati, ope legis, 

quali Enti Pubblici economici e che conseguentemente l’ARAP è un Ente Pubblico Economico 

poiché risultante dalla fusione di 6 Consorzi per lo Sviluppo Industriale, non essendovi stata 

interruzione delle attività che sono proseguite senza soluzione di continuità; 

 

RITENUTO, pertanto, di non attivare la procedura di verifica presso EQUITALIA GERIT S.p.A; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in 

quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 

interpretata dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 

10/2010, poiché trattasi di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore 

di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo 

istituzionale da essi ricoperto ex lege; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince la regolarità nei confronti 

di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L. (All.2);  

 

VISTA la nota prot. 0SU137/2023 del 09/01/2023 recante l'attestazione resa dall'ARAP circa 

l'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui alla legge 190/12 e del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

(All.3); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa e la legittimità del presente provvedimento, 

 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. DI LIQUIDARE e pagare l’importo di  € 48.229,56 in favore dell’ARAP - C.F. 91127340684 

a titolo di saldo del contributo concesso ai sensi della L.R. 20 ottobre 2021 n. 18, Art. 7 – 

Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 



 

 

 

 

- 3 -  

fondamentali – comma 7, punto 3 – Contributo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2021 - LR 

18 maggio 2021, n. 10 - Art. 17, comma 2 bis e 2 ter; 

2. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura nell'impegno assunto con la determinazione 

DPH006/16 del 30/11/2021 avente ad oggetto: “LR 20 ottobre 2021 n. 18, Art. 7 – Istituzione 

Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali – 

comma 7, punto 3 – Contributo all'ARAP per attività EXPO Dubai 2021 - LR 18 maggio 2021, 

n. 10 - Art. 17, comma 2 bis e 2 ter. Impegno di spesa” con la quale si è proceduto ad assumere 

l’impegno di spesa sul capitolo 15085/1 – impegno 4997; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria ad emettere il relativo mandato di 

pagamento per 48.229,56 euro in favore dell'ARAP – accreditando la somma sul c/c bancario 

n. ;     

4. DI DARE ATTO: 

- che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto rientrante 

nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 3 della Legge 136/2010, come 

interpretata dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 

e n. 10/2010, e eventuali successive modificazioni e interpretazioni; 

- che il presente pagamento non è soggetto alla procedura di verifica presso EQUITALIA 

GERIT S.p.A; 

- dell’attestazione resa dall’ARAP circa l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui 

alla legge 190/12 e del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

5. DI DARE ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la 

documentazione antimafia non è richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale 

fa riferimento a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni 

uniche appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società 

o imprese comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di 

opere pubbliche(...)”; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla sezione  

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

— al Servizio DPB014 “Bilancio Ragioneria”, per gli adempimenti di competenza, invitando lo 

stesso a trasmettere allo scrivente Servizio copia dei mandati quietanzati per attestare 

l’avvenuto pagamento; 

— al Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, in attuazione della L.R. 

77/1999 e ss.mm.ii.. 
 

 

L’Estensore 

Alessia Pellegrini 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Vacante 

Il Direttore del Dipartimento 

Germano De Sanctis 

(firmato digitalmente) 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 6130940000354008 

(valida fino al 22.06.2025) 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Daniele Antinarella 

(firmato elettronicamente) 

   

 

Regione Abruzzo
omissis




